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ÚVODNÍK 

     
                  
 

Milí čitatelia!  

V školskom roku 2019/2020 sa Vám opätovne prihovárame prostredníctvom 

nášho školského časopisu „Pod lavicou“.  

Nie je to tak dávno, čo sme sa s Vami lúčili a ten čas tak rýchlo prešiel, že sa 

opäť začal nový školský rok. Pre Vás žiakov, prichádzajú nové školské povinnosti. 

Pre žiakov, čo sú v našej škole prvýkrát, je to ďalšia skúsenosť a príležitosť 

nájsť si nových priateľov. Naopak pre žiakov,  čo sú v našej škole poslednýkrát, 

je tento rok obzvlášť výnimočný. Prípravy na prijímacie pohovory a monitoring, 

kde budú musieť poriadne zabrať, aby mali čo najlepšie výsledky. V tomto Vám 

chceme pomáhať aj my, Vaši učitelia.   

Prinášame Vám množstvo zaujímavostí zo života našej školy i mimo nej. Školský 

časopis „Pod lavicou“ Vám prináša veľa zaujímavostí o aktivitách našich žiakov na 

1. aj 2. stupni ZŠ. 

Redakčná rada časopisu Pod lavicou želá všetkým žiakom, učiteľom aj ostatným 

zamestnancom školy k blížiacim sa vianočným sviatkom veľa zdravia, šťastia, 

pokoja a oddychu v kruhu najbližších a svojich priateľov. 

Do Nového roka Vám prajeme, aby ste vykročili tou správnou nohou, nech sa Vám  

darí po celý ďalší rok 2020. 

 

 

Dovidenia pri čítaní ďalšieho čísla !               
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Daj si čas  
Žiaci 6. ročníka sa zúčastnili zábavno-súťažnej relácii DAJ SI ČAS, ktorú 

moderuje známa dvojica Mimo Ambróz a Monika Zázrivcová.  Dva tímy, ktoré 

proti sebe bojovali a hrali o vecné ceny a  peňažnú výhru v hodnote 200 eur. 

Jedným z nich boli aj naši šiestaci, ktorí reprezentovali našu „Alma mater,“ ZŠ 

Škultétyho. Ich súpermi boli žiaci zo  ZŠ ILAVA. Naši žiaci ukázali svoju fyzickú 

zdatnosť a vedomosť na tému  rok 1979.  V piatich súťažných kolách deti 

dokázali, že svoju vedomosť a zdatnosť majú lepšiu ako ich súperi. S hrdosťou sa 

tak môžeme pýšiť na našich šiestakov. Táto relácia bola odvysielaná aj v televízii 

RTVS 23.11.2019. Súťažiaci :N. Bariaková, P. Hrachovický, M. Kadiš, E. Škorecová 

p. uč. Preložníková 

 
 

Záložka do knihy spája školy: „List za listom“ 
Družobná škola: ZŠ J. E. Purkyně a ZUŠ Libochovice, Česká republika 

Aj v tomto školskom roku sme sa opäť zapojili do projektu, ktorý podporuje 

čítanie, priateľstvo a družbu so žiakmi z Čiech, ako aj tvorivosť detí vo 

výtvarnom prejave. Čitateľskú aktivitu vyhlasuje Slovenská pedagogická knižnica 

v Bratislave a Knižnica Jiřího Mahena v Brne. Naši žiaci vyrobili pre českých 

kamarátov 200 záložiek. 

Široká téma, blízka detskej fantázii, poskytla veľký priestor pre výtvarné 

stvárnenie záložiek do kníh. Žiaci použili pri výrobe záložiek rôzne kresliace 

techniky a tvorivé nápady. Pracovali na hodinách výtvarnej výchovy ako aj 

v školskom klube. Do projektu sa zapojili žiaci: 1. A, B, C, 2. A, B, C, 3. B, 4. B, C 
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a p. učiteľky: Srnková, Babušíková, Rebejová, Titková, Peniašková, Zemanová, 

Vašková, Antalíková, Brotková, p. vychovávateľka Raczká. 

p. uč. Titková 

Deň jabĺk v 4.C 
Na hodine čítania sme si pozreli zaujímavú prezentáciu spojenú s ochutnávkou 

jabĺčok, poukázali sme  na zdravý životný štýl spojený s významom jablka na naše 

zdravie, obsah vitamínov v jablku. Vytvorili sme spoločný projekt so 

zaujímavosťami o jablkách, doplnený vlastnými vytvorenými jabĺčkami. 

Na matematike sme riešili slovné úlohy, kde sme využili jablká ako názornú 

pomôcku. Počítali sme jablkové príklady, rysovali jabĺčkovú geometriu. Na hodine 

vlastivedy sme si prečítali zaujímavosti o jablkách. Na hodine slohu sme spoločne 

vytvorili báseň o jablku, tvorili  sme rôzne rýmy a veršovanky. 

p. uč. Záhorec Brotková 

Green life 
Dňa 24.10.2019 sa  žiaci 3. A, B, C, D, 4. A, B, C a 5. A, B triedy zúčastnili 

besedy spojenej s multimediálnou projekciou v rámci výchovno – vzdelávacieho 

programu „NEPZ“ /Najbohatšie ekosystémy planéty Zem/, ktorý je zameraný na 

ochranu dažďových pralesov a kriticky ohrozených druhov zvierat a rastlín 

v ekosystéme Leuser na ostrove Sumatra v Indonézii a projektu GREEN LIFE. 

Spoluprácu s Tomášom Šmátralom a Michaelou Kršákovou, ktorí sú aktívnymi 

členmi projektového tímu sme začali minulý školský rok. Nakoľko naša spolupráca 

aj naďalej pretrváva, stali sme sa partnerskou školou NEPZ a počas dnešného 

stretnutia získali  Certifikát za podporu projektu NEPZ a projektu 

GREEN LIFE na Sumatre..  

Zaujímavo spracovaná téma Plasty v oceáne vtiahla žiakov priamo do deja. Neraz 

počúvali a sledovali súčasnú situáciu vo svete so zatajeným dychom a nešetrili ani 

zvedavými otázkami. Vzhľadom na kladný ohlas žiakov sa už teraz tešíme na 

ďalšie spoločné stretnutie a zároveň ďakujeme rodičom, vďaka ktorým môžeme 

aj takýmto spôsobom prispieť a podieľať sa tak na záchrane nášho ekosystému.                                                                                                                        

                                                                      p. uč. Zahoranová 

 

 

 

 

Deň jablka v 1.A,B 
Jablko patrí k najzdravším a zároveň najrozšírenejším druhom ovocia a preto 

žiaci 1.A a 1.B si tento deň pripomenuli na všetkých vyučovacích hodinách. Na 

slovenskom jazyku tvorili a vyhľadávali jabĺčkové písmenká a slabiky. Na 

matematike počítali s jabĺčkami, na výtvarnej výchove vytvorili úžasné práce 

s odtláčaním prekrojených jabĺk. Mali tiež ochutnávku jabĺk, koláčov a nápojov 

z jabĺk. Tiež mali rozhovor o „Zdravom jablku“ – nové a zaujímavé informácie 

o jablkách.                                                          p. uč. Srnková 
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Erasmus+ 
Erasmus+ je program Európskej únie, ktorý poskytuje granty pre široké 

spektrum akcií a aktivít v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a športu, 

umožňuje žiakom a učiteľom stráviť čas v zahraničí a zlepšiť tak svoje 

poznatky a zručnosti. Naša škola od r. 2016 zrealizovala 3 medzinárodné 

projekty v rámci programu Erasmus +: 

1.Hľadáme nové skúsenosti, s cieľom zvýšiť kvalitu a odbornosť vzdelávania. 

2.Cesta IKT k predmetom STEM cez nadnárodnú komunikáciu 

a spoluprácu, v ktorom spolu s partnerskými školami v Belgicku, Fínsku, Nórsku, 

Lotyšsku a Poľsku sme tvorili metódy a nástroje, ako zvýšiť záujem 

žiakov  a zlepšiť ich kompetencie v prírodovedných a technických predmetoch. 

3.Hands on CLIL, čo bol biligválny projekt pre školy v Portugalsku, Španielsku, 

Turecku a u nás. Žiaci zapojených škôl v ňom rozvíjali svoje vedomosti 

a zručnosti vo vybraných predmetoch prostredníctvom anglického jazyka a IKT. 

   p. riad. Martincová 

Všetkovedko 

Veľký súboj o najmúdrejšieho medzi najbystrejšími je vedomostná súťaž pre 

žiakov 2., 3. a 4. ročníka. V tomto školskom roku si svoje vedomosti v rôznych 

oblastiach vyskúšalo 35 žiakov – 6 druhákov, 18 tretiakov a 11 štvrtákov. To,  

ako uspeli sa dozvedia v januári  a dozvieme sa tiež, kto sa stal Všetkovedko 

našej školy.  

p. uč. Babušíková 

Cvičná škola UKF 
Šesťdesiate výročie vysokoškolskej prípravy učiteľov na Univerzite Konštantína 

Filozofa v Nitre si škola pripomenula oslavami. Jedným z podujatí, ktoré sa konali 

pri tejto príležitosti, bolo stretnutie predstaviteľov univerzity a Mesta Nitra s 

riaditeľmi cvičných škôl. 

Súčasťou stretnutia, ktoré sa konalo 16. októbra, bolo oficiálne poďakovanie 

týmto školám za dlhodobú spoluprácu pri kvalitnej príprave študentov UKF – 

budúcich pedagógov. Sme hrdí, že aj naša škola ZŠ Škultétyho 1, Nitra patrí 

medzi cvičné školy UKF a prebrali sme ďakovný list od rektora univerzity, 

v ktorom oceňuje dlhodobú spoluprácu a mimoriadny prínos ku kvalite prípravy 

študentov učiteľských študijných programov prostredníctvom zabezpečenia a 

odborného vedenia pedagogickej praxe.  

Spolu s ďakovným listom sme prebrali aj tabuľu s nápisom Cvičná škola 

Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, ktorá je pre našu  školu potvrdením 

statusu cvičnej školy voči univerzite, potvrdením postavenia partnera v 

zabezpečovaní vysokoškolskej prípravy s najvyššou značkou kvality. Zároveň 

rektor UKF prof. RNDr. Libor Vozár  s riaditeľkou 

školy Mgr. Henrietou Martincovou podpísal zmluvu o 

vzájomnej spolupráci na ďalšie dvojročné obdobie. 

p. riad. Martincová 
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Bezobalový obchod  
Trend bezobalových obchodov sa postupne rozširuje po celom Slovensku a 

naši  žiaci z 3. A triedy navštívili dňa 29. 10. 2019 jeden z nich.  

Nakoľko sa bezobalový obchod Gramovo nachádza v areáli mestskej 

tržnice, spravili sme si zároveň prieskum ponúkaných lokálnych surovín.  

Keďže dbáme o našu planétu Zem, nakupovali sme do vlastných vreciek a 

nádobiek. Prívetiví  personál nás ochotne obslúžil a my sme odchádzali so 

spokojným pocitom i plnými bruškami.                                                                                      

 p. uč. Zahoranová 

Land Rover 4x4  

16.októbera 2019 sme sa zúčastnili celonárodného finále súťaže Land Rover 4x4 

v rámci projektu finančnej gramotnosti cez JA Slovensko. Náš tím MR. JAJ a 

ďalších 8 tímov predvádzal autíčko spĺňajúce parametre podľa príručky 

v rôznych disciplínach podľa pravidiel. Finále prebiehalo priamo v nitrianskej 

firme  Jaguar Land Rover. Základný model autíčka zasponzoroval Jaguar. My sme 

sa rozhodli vylepšiť vzhľad a elektroniku - svetlá. Michal Lavrinc, Ryšavý Nicolas, 

Očkovský Šimon, Jakub Kadiš, Adam Vajda a Jakub Madunický sa nepravidelne 

stretávali a vymýšľali, vylepšovali, zháňali, „stúpali, ale aj padali.“ Konečná 

sklolaminátová karoséria fialovo-modrej chameleónovej perleťovej metalickej 

farby doplnená o predné biele, zadné červené a ďalšie svetielka fungujúce v tme 

na senzor, mierne napruženie kvôli lepšiemu zdolávaniu terénu sa otestovalo 

vnútri aj vonku. Vytvorili sme portfólio a prezentáciu. Absolvovali sme 5 

disciplín. Najzaujímavejšou bola istotne prekážková dráha, kde každý 

člen tímu musel predviesť svoje zručnosti. Vo vyhlásených kategóriách 

sme prvenstvo nezískali, no pre nás je to obrovská skúsenosť, keďže 

sme boli jediná ZŠ. Chalani sa naučili spolupracovať v tíme, byť 

zodpovednejší, načasovať úlohy a prezentovať sa. Bez problémov sa 

dorozumievali s porotcami v anglickom jazyku. 

Po návrate do školy sa náš tím prezentoval ešte aj pred spolužiakmi a verím, 

že mnohých inšpirovali. 

                                 Za náš tím PaedDr. Katarína Chlapečková, PhD. 
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Exkurzia v Banskej Štiavnici  
V utorok 15. októbra sa triedy 3. A, B, C, D zúčastnili exkurzie v Banskej 

Štiavnici v rámci spoznávania histórie a učiva o banských mestách. Navštívili 

sme Nový zámok, prezreli sme si starobylú časť mesta a sfárali sme do 

štôlne Bartolomej 50 m pod zemský povrch. Zážitkom pre deti bola aj jazda 

poschodovým autobusom firmy Roben -Trans. 
 

Žiacky parlament  
Školský žiacky parlament tvoria jednotliví zástupcovia ročníkov druhého stupňa 

(5.-9. ročník). ŽP  je medzičlánok medzi našimi žiakmi a pedagógmi. Činnosť 

parlamentu je zameraná na vypracovanie práv a povinností žiakov, realizáciu 

rôznych návrhov našich žiakov, organizovanie podujatí na ZŠ, prípadne v iných 

mimoškolských voľnočasových inštitúciách. Naša škola spolupracuje na takýchto 

podujatiach s Centrom voľného času v Nitre. Prvá organizovaná prednáška sa  

uskutočnila v novembri, kedy si pripomíname aj významný dátum 17. november 

1989. Samotný názov prednášky niesol 30 rokov od Nežnej revolúcie, ktorú mala 

pod palcom Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre. Žiaci sa mohli dozvedieť 

bližšie informácie o tejto udalosti, ktorá spôsobila odstránenie 

komunistického režimu v Československu. V mesiaci december si 

žiaci žiackeho parlamentu pripravujú vianočné tvorivé dielničky 

pre svojich spolužiakov a rodičov.  

p. uč. Preložníková 

Beseda so včelárom  

Dňa 26. 11. 2019 sa  3.C trieda zúčastnila besedy so včelárom v KKKK na 

Klokočine, kde žiaci mali možnosť  sa dozvedieť  veľa nových poznatkov o tom 

ako žijú, bývajú, rozmnožujú  sa včielky a hlavne ako ich treba chrániť pre ich 

úžitok  pre ľudí. Ďakujeme  ujovi včelárovi  za jeho čas  a hlavne veľa zábavy, 

ktorú si deti užili na besede. 

                                                          p. uč. Kružliak Pucherová 

 

Hudobná výchova s flautou      
Žiaci 3.A,B a D triedy obľubujú tento školský rok hodiny hudobnej 

výchovy ešte viac ako kedykoľvek predtým. Pod vedením p. uč Mgr. 

Zahoranovej a Mgr. Vaškovej začali s výučbou hry na flautu.  

Tento dychový hudobný nástroj, ktorý sa vyvinul zo starovekej píšťaly, sa 

tak stal súčasťou každého jedného žiaka. O tom, že  má na zdravie žiakov 

viacero priaznivých účinkov svedčí i fakt, že nielenže podporuje prirodzenú 

radosť a lásku k hudbe, ale priaznivo pôsobí i na dýchacie ústrojenstvo. Počas 

hrania na flautu sa žiaci učia lepšie ovládať svoj dych, zvyšujú si kapacitu pľúc 

a prekysličujú celé telo. Dôraz sa kladie nielen na správne dýchanie, ale 

i motoriku prstov či držanie tela.  

Veríme, že naši nádejní hudobníci budú i naďalej prahnúť po takto ladených 
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hodinách a ich muzikálne schopnosti sa budú neustále zlepšovať. 

Želáme im veľa trpezlivosti a vytrvalosti a tešíme sa na prvé verejné úspechy. 

p. uč. Zahoranová 

 

 
 

Šaráda 
V spolupráci s Centrom voľného času sa naša škola zapojila do 29. ročníka  

literárno – zábavno – kultúrnej - spoločenskej show s názvom Šaráda. Žiaci 8. a 9. 

ročníka tvorili družstvo, v ktorom mali splniť viacero určených disciplín. Jednou 

z podmienok bolo vytvoriť humornú rozprávku, ktorá pozostávala  z piatich 

humorne ladených  kľúčových slov – les, drak, koláče, búrka, wifi.  Naši žiaci 

Adam Vajda z 9.A  a Ondrej Kijác z 8.A využili fantáziu, humor, tvorivosť  

a svoju pamäť a reprezentovali našu školu bravúrne. Obsadili 4. miesto z ôsmich 

súťažných družstiev.  Získali vecné ceny a diplomy. Svoju literárno-zábavnú 

tvorivosť môžu i naďalej rozvíjať na hodinách slovenského jazyka. 

p. uč. Preložníková 
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Divadelné predstavenie Čarodejnice    
Dňa 13. 11. 2019 sa žiaci 3. A, B, C, D triedy zúčastnili divadelného 

predstavenia "Čarodejnice".  Tentokrát však nešlo o  klasickú rozprávku. Tento 

príbeh bol o NAOZAJSTNÝCH ČARODEJNICIACH. Pohybovali sa 

priamo  medzi žiakmi, všadeprítomná nevyspytateľná atmosféra sa dala v sále 

priam krájať. Smiech striedali spontánne  zhíknutia či potlesk. Žiaci odchádzali 

nadšení a ešte aj po predstavení si vymieňali medzi sebou vzájomné pocity a 

dojmy.  

p. uč. Zahoranová 

Návrat do minulosti s archeológiou  
Dňa 8. 11. 2019 sa naši žiaci v rámci Týždňa vedy a techniky stali na malú chvíľu 

vedcami – archeológmi, vďaka študentom z Katedry FF UKF v Nitre, ktorí uviedli 

na našej škole detský vzdelávací program s názvom Návrat do minulosti 

s archeológiou. Žiakov oboznámili študenti s prácou archeológa – od 

hľadania artefaktov až po ich „oživenie“  pomocou moderných metód, pod 

vedením doc. Mgr. Zuzany Borzovej, PhD. 

 

Svetový deň dobrosrdečnosti 
Pri príležitosti SVETOVÉHO DŇA DOBROSRDEČNOSTI  sme sa inšpirovali 

dobrom a vyrobili v triedach koláže v tvare srdca poskladané z výjavov dobrých 

vzťahov medzi deťmi a dospelými, skrátka medzi ľuďmi rôzneho veku, kultúry, 

rasy...   Nech sa dobro medzi nami znásobí. 

 

Erasmus days 
Počas Dní Erasmu sme prezentovali naše projekty pre žiakov, učiteľov, rodičov 

a širšiu verejnosť v škole a na sociálnych sieťach, za čo sme od Národnej 

agentúry Erasmus+ prebrali ďakovný list, v ktorom sa okrem iného uvádza: 

„Nesmierne si vážime Vaše zanietenie a energiu investovanú do prípravy 

podujatia, ktorým ste priblížili pozitívny prínos programu na Slovensku. 
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Zdieľaním Vašich skúseností a zážitkov z realizácie projektov ste aj Vy prispeli 

k šíreniu vízie programu a inšpirovali ďalšie školy a organizácie. Ďakujeme, že ste 

boli súčasťou Erasmus Days 2019 a veríme, že sa Vaša škola bude do programu 

Erasmus+ aktívne zapájať aj v budúcnosti a spoločnými silami tak dokážeme 

prispieť k zvyšovaniu kvality vzdelávania na Slovensku.“ 
 

Projekt Čarovná roklinka 
Naša škola sa na konci letných prázdnin stala jedným z jedenástich subjektov, 

ktorým bol poskytnutý finančný dar vo výške tisíc eur od spoločnosti Land Rover 

Slovakia, na realizáciu svojich projektov. Kolégium Zelenej školy v spolupráci MZ 

1.- 4. ročník  využilo tieto prostriedky na revitalizáciu školskej záhrady. 

Projekt nesie názov Čarovná roklinka a jeho cieľom je vytvorenie školskej 

záhrady, ktorá bude slúžiť nielen na rekreačnú činnosť, ale učitelia a žiaci tu 

nájdu priestor na vzdelávaciu činnosť v čase vyučovania. Záhrada okrem 

novovysadených stromov, krov a trvaliek obsahuje prvky ako revitalizovaný 

pocitový chodník a pokusné políčka, hotel pre hmyz, napájadlá pre spevavcov, 

meteostanice, galériu výtvarných prác a lavičky na sedenie. 

O realizáciu projektu sa okrem spoločnosti Land Rover Slovakia pričinilo 

záhradníctvo Stromčekovo a dobrovoľní pomocníci p. J. Šiková, pán J. Štefanka, 

ďalej žiaci z kolégia Zelenej školy, pán Majerčík a pán Spišiak. 

Všetkým, ktorí sa zapojili a naďalej nám pomáhajú pri realizovaní zámerov patrí 

naša veľká vďaka.                                                p. uč. Lavrincová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ročník vianočných tvorivých dielní na ZŠ Škultétyho  
Milí rodičia, priatelia školy, milé kolegyne a žiaci ! 

Dovoľujeme si Vás pozvať na vianočné tvorivé dielne, ktoré sa 

uskutočnia v spolupráci so Zelenou školou a jej tradičným čajovým 

popoludním  17. 12. 2019  od 14,00 do 16,00 v priestoroch 

nášho vestibulu. Prineste si so sebou dobrú náladu, materiál a nápad na 

vytvorenie vianočnej dekorácie, sladkosti a môžeme tvoriť. Tešíme sa na Vás !                                                                      
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Knižný veľtrh – Bibliotéka v Bratislave 2. A, B, C 
Vôňa kníh, príjemná atmosféra, tisícky kníh, ktoré čakajú na 

prečítanie.  Možno zaujala nejaká kniha   aj našich druhákov z  

2. A, B, C.  Dňa 8. novembra 2019 sme navštívili knižný veľtrh.  

Autogramiády, beseda so spisovateľmi, krsty kníh, laboratórium 

čítania, známe osobnosti. Stretli sme Daniela Heviera, Mira 

Jaroša, Zuzanu Haasovú, Paulínu Feriancovú a veľa ďalších 

známych i menej známych osobností. Deti si zakúpili pekné knižky, 

ktoré rozširujú slovnú zásobu, fantáziu, predstavivosť. 

Z Bibliotéky sme odchádzali unavení, ale veľmi spokojní a šťastní.  

p. uč. Peniašková 

Chutná  desiata v 3.A 
Dňa 21.11.2019 sa z 3. A triedy šírila lákavá vôňa. Žiaci si priniesli do školy 

vlastnoručne vyrobené nátierky najrôznejších druhov. Rodičia si skutočne dali 

záležať a postarali sa o spokojné detské jazýčky. Žiaci boli plnohodnotnými 

hostiteľmi. Hrdo odprezentovali svoje nátierky, prezradili ingrediencie i postup a  

ponúkli na ochutnávku pripravené jednohubky, či chlebíčky. Mnohé z 

detí, ktoré až do dnešného dňa skalopevne odmietali nátierky, si v 

toto dopoludnie našli aspoň jednu, ktorá im skutočne 

chutila. Spoločné stolovanie, ochutnávanie  i hodnotenie jednotlivých 

pokrmov bolo pre nich skutočnou odmenou. Ďakujeme rodičom, že nám 

ochotne  pomáhajú  pri plnení našich výmyslov a umožňujú tak 

prežívať v škole príjemný a obohacujúci čas. 

                                          žiaci 3. A s p. uč. Mgr. L. Zahoranovou 

Prvácka pasovačka 
Ako je na našej škole zvykom, tak aj v tomto školskom roku sme v našich radoch 

privítali prváčikov na imatrikulácii. Na slávnostnej PASOVAČKE sa predviedli 

vedomosťami zo slovenčiny, matematiky i prvouky. Spoločne si zaspievali 

i zatancovali na pieseň Išla sova na tanec. Po zložení prváckeho sľubu boli 

slávnostne pasovaní za prvákov, získali medailu a diplom. Dúfame, že všetko, čo 

v ňom sľúbili, aj dodržia. Prajeme im v tom veľa šťastia! 

p. uč. Babušíková 
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Adoptuj kravičku 

Trieda 2. A s p. uč. Srnkovou a p. vych. Raczkou pokračovali 

v súťaži „Adoptuj kravičku“ už druhý rok. Zapojili sa do novej 

súťaže: „Poskladaj kravičku z obalov slovenských mliečnych 

výrobkov a vyhraj! 

Slovenská mliečna rodina vyhlásila súťaž pre všetkých 

fanúšikov slovenského mlieka a mliečnych výrobkov. O 

zaujímavé ceny mohol  zabojovať každý, kto z obalov slovenských mliečnych 

výrobkov poskladal  kravičku a jej fotografiu poslal  do súťaže, ktorá sa konala  v 

období od 1.5.2019 – 31.10.2019. My sme sa do súťaže zapojili a vytvorili kravičku  

Zuzuľu. Súťažili sme ako kolektív. Za kravičku sme hlasovali. V kategórii „Najviac 

hlasov“  sme získali  1. miesto s počtom hlasov 36800. Vyhrali sme pre školu 

interaktívnu tabuľu. Výhre sme sa veľmi potešili.  
 

Triedime druhotné suroviny, chránime životné prostredie. 
Ešte v minulom školskom roku bola zahájená séria prednášok o potrebe ochrany 

životného prostredia pomocou separovania druhotného odpadu.  

Protagonistka, Bc. Sheila Abbasová, pod patronátom Nitrianskych Komunálnych 

služieb, žiakom 1. stupňa ZŠ zaujímavou a pútavou formou sprostredkovala tento 

závažný problém, ktorý sa dotýka nielen nás, ale celej planéty. Produkovaním 

nadmerného odpadu, človek ohrozuje nielen seba, ale všetko živé v prírode. 

Prednášky boli spojené s tvorivými dielňami, počas ktorých si deti z druhotného 

odpadu rôzne dekoratívne predmety a hračky. Súťažili v družstvách, plnili úlohy, 

riešili pracovné listy a rôzne modelové situácie s tematikou ochrany životného 

prostredia a zodpovedného správania sa pri separovaní odpadu. 

Prednášky sa stretli s veľkým záujmom, a preto pokračovali v jeseni 

tohto školského roka. 
 

Ukážky dobrovoľníkov Slovenského Červeného kríža 
Dňa 2. 12. 2019 sa dobrovoľníci z Červeného kríža predstavili aj v našej 

škole,  v 5. A a 5. B triede. Ukázali žiakom ako aj školáci  môžu poskytnúť prvú 

pomoc, ak by bolo treba. Ukážky sa žiakom veľmi páčili a po malej odbornej 

príprave si samy aktívne vyskúšali na figuríne, či by vedeli dať umelé dýchanie 

a masáž srdca pri oživovaní zraneného. Ďakujeme dobrovoľníkom za spoluprácu a 

predvedené ukážky prvej pomoci našim žiakom.  

Podobné odborné ukážky k nám prídu predviesť aj študenti Strednej zdravotnej 

školy popoludní do školského klubu detí, pre žiakov 1. stupňa. Veríme, že takáto 

príprava žiakov v mladom veku napomôže k tomu, že raz, ak bude treba, nájdu 

v sebe odvahu a ochotu pomôcť zranenému človekovi. 

 

 

 

 

https://www.adoptujkravicku.sk/poskladaj-kravicku-z-obalov-slovenskych-mliecnych-vyrobkov-vyhraj/
https://www.adoptujkravicku.sk/poskladaj-kravicku-z-obalov-slovenskych-mliecnych-vyrobkov-vyhraj/
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Čarovná čitáreň 
Súčasťou knižného fondu na škole je školská knižnica „Čarovná čitáreň“. Názov 

dostala od striedania sa ročných období – jar, leto, jeseň, zima. Žiaci ju radi 

navštevujú, aby si vypožičali knihy. Zároveň si môžu na vankúšoch posedieť 

a oddýchnuť v jej priestoroch. Školské knihovníčky ich v rámci ŠKD pozývajú na 

zaujímavé prednášky – Hádankársky kvíz, O vynálezoch, V rozprávkove, Bájky 

a povesti a ďalšie. Zároveň sa knižnica stala aj miestom pre literárne súťaže.  

                      p. uč. Titková, Srnková a Peniašková, školské knihovníčky 

 

Kreatív 
Onedlho sú tu najkrajšie sviatky v roku, a tak aj na Kreatíve cítiť najmä vianočne 

ladenú tvorbu. Zručnosť detských rúk sa podpisuje na každom jednom diele, 

naposledy urobili radosť najbližším vianočné svietniky z našej dielne. Na 

povzbudenie sme si dali aj šálku horúcej čokolády a s nadšením maľovali zimné 

"odeté" stromy. Pred nami sú ešte ďalšie skvelé práce, o nich budeme ale  

informovať až v ďalšom čísle.                                   

p. uč. Zahoranová                                                                                   
                                                                                              

Počítače hrou 
Počítačový krúžok -  ponúka hravou formou získavať informatické vedomosti a 

zručnosti. Každý utorok sa stretávame so žiakmi 3. a 4. ročníka v počítačovej 

triede a usilovne pracujeme. Na počítačovom krúžku sa žiaci učia základom práce 

s počítačom. Okrem pasívnej zábavy pri počítačových hrách sa deti učia v 

grafických programoch kresliť pomocou nástrojov. Postupne sa oboznamujú s 

internetovými stránkami pre deti, kde sa hrajú hry. Poznatky, získané v 

počítačovom krúžku, využívajú pri ďalšom vzdelávaní a v praktickom 

každodennom živote. 

                                                                   p. uč. Antalíková                                                                                                   

Gymnastika  

Krúžok je zameraný na rozvoj všetkých pohybových schopností – kondičných, 

koordinačných a schopnosti flexibility, ktoré rozvíjame prostredníctvom 

jednoduchých gymnastických tvarov a rôznorodých pohybových aktivít. 
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Pravidelným cvičením chceme  prispieť k zdravému vývinu dieťaťa a vytvoriť tak 

návyk na pohyb a odbúrať sedavý spôsob života. 

                                                                    p. uč. Antalíková 

                                                                                                                                                                                                                    

Mladý ochranár a  Ekologický krúžok 
V tomto školskom roku  naši štvrtáci aktívne pracujú a učia sa ako ochrániť 

prírodu. Spoznávajú zaujímavým spôsobom svet okolo nás, učia sa zábavnou 

formou. Vzájomnou spoluprácou tvoria zaujímavé projekty týkajúce sa ochrany 

prírody. Vytvorili prehľadnú pojmovú mapu na tému VODA, výsledkom ich práce 

sú aj kreatívne básne k jednotlivým prírodovedným pojmom, ktoré si môžete 

prečítať v rubrike vlastná tvorba.  

                                             p. uč. Záhorec Brotková, Paulďurová 

 

Vareška 

Milí čitatelia, máme za sebou prvé mesiace varenia, pečenia, vaľkania, strúhania a 

prípravy všakovakých slaných a sladkých receptov. Naši malí vareškári majú pár 

receptov obľúbených ako napríklad palacinky, pizzové slimáčiky, muffiny, pizzu a 

iné. Často sa nám stáva, keď robíme niečo nové a možno nie na prvý pohľad 

lákavé pre deti, že ich reakcie sú, to mi nebude chutiť, také ja neľúbim. Ale 

práve preto, že deti vidia, čo ide do receptu a akou formou sa upravuje, vo 

väčšine prípadov sa stane, že im nakoniec chutí. A ja sa ich potom pýtam, prečo 

to jete, keď ste hovorili, že to nebude papať?... a skončí to smiechom. 

To je to, čo mňa ako veľkú vareškárku teší najviac, keď sa v našej kuchynke 

ozýva slovo MŇaaaaaaM:).                                          p. uč. Rebejová                                                                                                                                    

 

Atletika 
Aj v tomto školskom roku pracuje na našej škole krúžok atletiky. Tento rok je 

prevaha chlapcov, a tak máme o súťaživú atmosféru postarané. Na každom 

tréningu sa zdokonaľujeme v atletických disciplínach – behoch, skokoch i hodoch 

a získavame kondičku na jarné súťaže.                          p. uč. Babušíková                                                                                                                                    

 

 

 

Centrum voľného času 
 

Tanečný útvar v Centre voľného času pri ZŠ Škultétyho 

v tomto školskom roku 2019/2020 navštevuje 38 žiakov. Na 

hodinách tanca sa žiaci naučia správnemu držaniu tela, 

koordinovať svoje pohyby, pracovať s elasticitou svojho 

tela. Venujú sa klasickému, ľudovému a modernému tancu,  

trénujú gymnastické a akrobatické prvky. Každý rok sa žiaci 
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zúčastňujú rôznych vystúpení a tanečných súťaží, na ktorých sa umiestňujú na 

popredných miestach. Tanec, zábavu, efektné choreografické zostavy, kopu 

energie a relaxu zároveň zažívajú na tanečných hodinách!   

                                                  p. uč. Zemanová 

                                

Aj v tomto školskom roku sa na škole môžu žiaci venovať športovaniu v rôznych 

druhoch športu. Medzi tradične najobľúbenejšie patrí hádzaná a minihádzaná 

vhodná najmä pre chlapcov a dievčatá z prvého stupňa ZŠ. V rámci CVČ hádzaná 

pravidelne trénuje a reprezentuje školu i mesto Nitra 50 vyše detí a ďalší sa 

pripravujú v krúžkoch minihádzanej. Zúčastňujeme sa pravidelných súťaží a 

turnajov v Nitre, Nových Zámkoch, Šali, Hlohovci, kde sme opäť dosiahli 

medailové umiestnenia. Do konca roka nás čakajú ešte 4 turnaje, na ktoré sa 

všetci tešíme.                                                                                         S. Varga 

 

Tak ako každý rok, aj tento rok sme otvorili v Centrum voľného času obľúbený 

útvar Kulinár. Detičky sa učia variť, piecť, mixovať, vaľkať, strúhať, krájať, ale 

aj umývať riad a utierať. Každú hodinu si upečieme sladký alebo slaný receptík, 

snažíme sa to striedať. Detičky veľmi rady vykrajujú a zdobia a už sa nevieme 

všetci "dočkať" našich prvých vianočných medovníkov tento rok. Občas sa stane, 

že nejaké tie koláčiky si nechávajú aj pre svojich blízkych, lebo rodičia sú 

zvedaví, čo dobrého sme robili tento týždeň a ony samé sa chcú pochváliť, čo 

dobrého pripravili.  Ak si myslíte, že náš útvar navštevujú iba dievčatá, ste na 

omyle, práve naopak. Každým rokom sa hlási viac a viac chlapcov.  

Verím, že už tieto Vianoce budú detičky pomáhať doma maminám a babkám s 

vypekaním vianočných dobrôt a možno upečú aj niečo sami, čo sa naučili práve u 

nás. 

p. uč. Rebejová 

Mažoretky 

Nový krúžok mažoretky začal pracovať v tomto školskom roku v Centre voľného 

času poprvý krát.  Práca s paličkou je náročná,  a tak 14 dievčat začalo 

s prípravou pom-poms choreografie už od začiatku veľmi poctivo. Rady by sa 

predstavili svojím prvým vystúpením vo vianočnom mestečku. Držte im palce! 

p. uč. Babušíková 
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Tento školský rok v Zelenej škole nesie v znamení vody. Vodné toky, ryby, 

oceány, ale aj dažďové zrážky, čistota prameňov a šetrenie vodou v triedach a na 

toaletách. 

Z aktivít, ktoré sa uskutočnili treba spomenúť besedu o oceánoch, vylepenie 

tabuliek, ktoré nás nabádajú k šetreniu vody v škole, zapojenie do projektu 

Požičaná planéta a sledovanie úhrnu zrážok v Nitre a v obci Veľký Kýr. Výsledky 

pozorovania sú umiestnené na nástenke vo vstupe do školy. 

V krátkej budúcnosti pripravujeme Vianočný čaj Zelenej školy (17. 12.) spojený 

s výrobou napájadiel pre spevavcov a literárno - výtvarnú súťaž pre všetkých 

žiakov školy pod názvom PRÍBEH KVAPKY VODY. Svoje práce môžete odovzdať 

Vašej triednej pani učiteľke alebo v 4.A triede pani učiteľke Lavrincovej. 

Najlepšie práce budú odmenené a vystavené vo vestibule školy. 

V mesiaci marec, budú členovia kolégia Zelenej školy monitorovať čistotu 

vodných zdrojov v Nitre. O výsledkoch Vás budeme informovať v letnom čísle 

časopisu Pod lavicou a na nástenke vo vstupe do školy. 

Kolégium sa aktívne zapojilo do dobrovoľníckych prác na projekte Čarovná 

roklinka. Podrobnosti o  tomto projekte si môžete prečítať  na strane 12. 

Za kolégium Zelenej školy, živé tvory zo školskej záhrady a budúce generácie 

školákov sa prihovára Mgr. Martina Lavrincová. 

 

Vonku slnko nesvieti, 

snehuliak sa netopí. 

Aké veľké šťastie mám, 

so snehuliakom sa pohrám. 

E. M. Major 4.A 

Idem  von, padne mi zvon .     

Sniežik padá, padá, 

postavím si  snehuliaka. 

Dám mu  mrkvu, nos a ústa,  usmieva sa.              

Zvonček  na krk a pozerá sa. 

On je snehuliak, ale prečo  nemá rukavice? 

Dám mu jednu, dám mu druhú, už je ako ja. 

Hlava, telo, ruky, urobím mu nohy. Prečo nie?  Veď je to môj malý snehuliačik. 

S. Berecová 4.A 
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Tajničky, smerovky a hlavolamy od žiakov zo 7.A triedy                                                        

  
 

 

Už sa blížia  ............... 

 

                                                                

M. Chlebcová 7.A 

 

 

 

 

 

 

1. 3.   5.  7.  2. 4.    6.  

 

Hľadaj slová : 

 

ČAJ, SNEH, KÁVA, VLOČKY, 

LYŽE, ČIAPKA, MRÁZ, RYBA, 

DAR, SÁNKY, MED, 

RUKAVICE, VIANOCE, 

DECEMBER 

 

 

Cez .................. sa sánkujeme. 

 

K. Áčová 7.A 
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SMEROVKA  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

.........................................................               

 

Hľadaj slová : 
LES, SOKOL, SÝKORKA, OROL, ČAS, KROK, ÉRA, HALÚZKY, OKO, 

ON, LAK, INAK, NA, TAK, TEN, TO, JA, SIETE, SNY 

V. Ambróová 7.A 

O chvíľu sú tu  .................. ...................... . 
 

vlk, myš, páv, mucha, žaba, rak, mačka,  

psík, pes, orol, ovca, pavúk, lev, hra, 

zima, mola, nôž, slon  

 

 

M. Smutný  7.A 

 

Nakresli si niektoré zo zvierat, 

ktoré si našiel v smerovke. 
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Hľadaj slová : 
mačka, vek, škola, vlk, 

auto, Vianoce, sokol, nie, 

kofola, zima, med, sen, vy, 

čudo, kov, noc, my, ty, dom 

 

 

Cez jeseň už  býva 

vonku   
 

.............   

....................  

 

S. Staňová 7.A 

 

Zápalkové hlavolamy 

           
Prelož 1 zápalku, aby príklad bol                       Odober  zápalku, aby príklad bol        

správny.                                                            správny.  

  
Prelož 3 zápalky, aby bol príklad správny.  

                                                      
   Odober 2 zápalky, aby príklad bol správny.  

   Prelož 1 zápalku, aby príklad bol správny. 

                            
         V. Repová, N. Chlapečková, D. Budinský 7.A 

 

   Aký je výsledok príkladu?     
 

  

 
 

S. Staňová 7.A 
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Vtipy  

          
Mama, napuchol mi prst. 

- Ako vieš? 

- Nevojde mi do nosovej dierky.  

                       

 -Vy ste zachránili môjho syna pred utopením? 

-Áno. 

-A kde má čiapku? 

 

Stará mama tíši malého Miška: 

- Prečo tak plačeš, ratoliestka moja? 

- Pretože moji bratia majú prázdniny. 

- A ty azda nemáš? 

 

                 Zuza sa pýta Fera: 

- Ferko, prečo si smutný? 

- Ale...dostal som pätorku...nevedel som časovanie. 

- Ale...to je jednoduché. Dám ti príklad: ,,SOM MLADÁ A KRÁSNA". 

No...Ferko...aký je to čas? 

- Minulý Zuza! 

 

Janko a jeho otec boli v Tescu na nákupoch. A Janko začne hovoriť: ,,Oci, kúp mi 

čokoládu! 

Otec nato: ,,Nekúpim, stojí veľa peňazí!" 

Janko: ,,Tak mi daj aspoň facku!" 

Otec: ,,Začo?" 

Janko: ,,Lebo budem plakať a mamina mi kúpi!!" 

 

 

 - Miško, týchto pánov geológov zavedieš na to miesto, kde si našiel tie 

krásne kamienky. 

- Ale dnes sa to nedá, pani učiteľka, v múzeu majú v pondelok zatvorené. 
           

                  

„Mami, môžem ti pomôcť?“ 

„Áno, ale musíš si umyť ruky.“ 

„Dobre, idem do bazéna.“ 

 

P. Burian 3. B 
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Prší, prší hustý dážď, 

dám si na seba nepremokavý plášť.               

Po mokrej pôde v gumákoch prejdem sa, 

keď slniečko vyjde, vyparovanie začne sa. 

Nad morom žiara zjaví sa, 

a v tom môj sen skončí sa. 

 
Z vody máme povodeň,                                                                   Postavíme snehuliaka 

zo snehu je lavína,                                                                   z bielučkého snehu, 

v Afrike je samá púšť,                                                              od jazera prileteli 

v Arktíde sa ľadovec                                                             vtáky priamo k nemu. 

nad hladinu vypína.                                                                                                    Nad riekou sa z oblakov, husto sype sneh, 

                                                              tešíme sa všetci, že je biely breh.                                                        

Vo vani sa s elektrinou nehraj,                                                    

pretože je nebezpečná, vraj !!!                                                    

Na plavárni je nám hej,                                          Ryba v potoku si pláva, 

do pohára vodu si nalej.                                  žaba pri nej v blate sa mága. 

                                                                      Bocian k nim priletel, komára uvidel, 

                                                                      žaba ho zjedla a ryba  „utiekla!“                                                                                                

 
Jabĺčko červené na konári visí, malý Jožko ho zjesť hneď musí.  

Otvorí ústa, urobí HAM, pohladká si bruško a povie MŇAM.  

Jabĺčko sladké, chutné bolo a tí čo išli okolo, 

premýšľali o tom, aké naozaj bolo. 

Sladké? Šťavnaté? Krásne?  

A to je koniec našej jabĺčkovej básne.                         žiaci 4.C triedy                                

 

Básnický rep                                                             

Slovenskí básnici nám zanechali odkaz,                         

chceme vidieť dobrý obraz.                                                                  

Nie je to nuda, literatúra,                                             

čítaj básne, to je ale túra.                                                                       

Benk.                                                                        D. Ožóg a K. Pánik 3. B        
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Britney Jean Spears – (2. december 1981)  

je americká speváčka, tanečnica a herečka.  

Narodená v Mississippi a vychovaná v Kentwoode, Louisiane sa 

občas objavila v televíznych seriáloch predtým než spievala 

s Jive Records v roku 1997.  

Jej prvé dve albumy sa nazývali: Baby One More Time (1999) 

a Oops!... I Did It Again (2000) a boli veľmi úspešné okolo 

celého sveta a spravili z nej najviac predávanejšiu tínedžerskú 

speváčku. Nazývali ju Princeznú Popu a bola vzorom pre veľa 

puberťáčiek na konci 1990 a na začiatku 2000.  

Jej album Baby One More Time bol nominovaný v Grammy 

Awards za Najlepšie Predstavenie Hlasu Speváčky V Pope.   

Je 5. najviac predávanejšia speváčka v Guinessových svetových 

rekordov.  

Bola 630 - krát nominovaná v súťažiach a vyhrala 320 - krát.  

upravila:  M. Chlebcová 7.A 

 

Aless 
 

 

 

Pravým menom: Alessia Capparelli    
Narodila sa: 17. 6. 1998 Bratislava                                                                      

Je slovenská hip - hopová speváčka a rapperka. 
V škole ju šikanovali. A práve preto chce pomôcť 

šikanovaným deťom, aby sa nebáli povedať pravdu. 

Vydala albumy: 17, 18, Druhá šanca 

Spolupracovala s viacerými rappermi, jeden z nich bol aj 

americký rapper   Raz Simone, s ktorým spolupracovala  

na ich spoločnom klipe ,,Southside“. 

upravila:  V. Repová 7.A 
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Peter Sagan  
(* 26. január 1990, Žilina)  

je slovenský profesionálny cestný 

cyklista jazdiaci za nemecký tím Bora -

Hansgrohe.   

Podľa odborníkov patrí medzi najväčšie talenty 

svetovej cyklistiky v súčasnosti.  

Na Tour de France (2012 – 2016) sa stal 

jediným pretekárom, ktorý získal zelené tričko 

vo svojich prvých piatich účastiach.   

V roku 2013 a 2015 získal ocenenie Športovec 

roka. 

V roku 2015 získal titul majstra sveta v cestnej cyklistike – preteky  

s hromadným štartom mužov v kategórií elite. 

V roku 2017 v nórskom Bergene skompletizoval zlatý hetrik. 

upravil:  M. Hrdlovič 7.A 

Cristiano Ronaldo dos Santos Aveiro 
(narodený 5. februára 1985) je portugalský 

začínajúci futbalista, ktorý hrá za taliansky 

tím Juventus a portugalský národný tím.  

Často je považovaný za najlepšieho futbalistu sveta a 

väčšinou označovaný za jedného z najlepších futbalistov v 

histórii.  

Získal päť ocenení Zlatá lopta FIFA/FIFA The Best, 

najviac pre európskeho hráča, a štyri Európske zlaté 

kopačky. 

V kariére získal 29 trofejí, vrátane šiestich ligových 

titulov, piatich titulov Ligy majstrov UEFA, jedného na Majstrovstvách Európy a 

jedného v Lige národov UEFA.  

Ronaldo je plodným strelcom a drží rekordy za najviac gólov v Lige majstrov 

UEFA (127) a na Majstrovstvách Európy (9).  

Strelil viac ako 710 kariérnych gólov za klub a krajinu.  

upravil: D. Budinský 7.A 
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https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0portov%C3%A1_cyklistika#Cestn%C3%A1_cyklistika
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Červená čiapočka       
Je to ľudová rozprávka ktorú vylepšil Matej Mezey, je zmodernizovaná,  teda 

vylepšená k deťom dnešnej generácie 21. storočia (2019).  

Kde bolo tam bolo za vysokými  horami, bolo raz jedno dievčatko Katka. Mala 

narodeniny,  dostala krásnu červenú čiapočku, tak sa jej potešila, že od radosti 

vyskočila. Bola to  nádherná šiltovka under armour,  no vtedy jej radosť dlho 

nevydržala, hneď’ potom jej na jej iPhone X  zavolala babička. Bola chorá. 

Rozhodla sa ísť za ňou. Išla do paneláku s číslom 68. Bol až za lesom, tak sa tam 

vybrala. Išla lesom k paneláku babičky pomaly sa zväčšoval a zväčšoval.  Zrazu 

počula zavýjanie vlka. Prišiel k nej a začal robiť divné pohyby. Červená čiapočka 

A.K.A. Katka zapla prekladač zvieracích pohybov na svojom iPhone X. Hovoril že, 

„ kam ideš dievčatko?” Vyskočil tak vysoko. Znamenalo to ,,to je mi ľúto” , no 

naozaj nebolo, chcel zožrať obe. Povedal jej ,,Vieš čo by jej pomohlo?“ 

„Nazbieraj jej liečivé kvety.” Katka tak aj urobila, no nevedela že vlk ju  chcel 

len odlákať, aby mohol ísť zožrať starú mamu. Vydal sa teda za tým panelákom. 

Cesta sa mu krátila  a  keď’ došiel, zaklopal babičke na dvere a babička iba 

povedala ,,Je odomknuté ako vždy.“ Vlk iba dievčenským hlasom odvetil:,, Prepáč, 

len som si zvykla na klopanie.” 

Katka odvetila: „ U starej mame, má chrípku.“  Vyskočil tak vysoko. Znamenalo to, 

„to je mi ľúto” ... no naozaj nebolo chcel zožrať obe. Povedal jej ,,Vieš čo by jej 

pomohlo? Nazbieraj jej liečivé kvety.”  Naozaj nevítaný hosť prišiel ku babke 

dnu a zožral ju. ,,ÁÁÁÁÁÁÁÁ” to bolo posledné, čo bolo z babkinho domu počuť. 

Zatiaľ, čo sa  všetko toto udialo, Katka nazbierala liečivé kvietky, išla ku babke. 

Otvorila dvere  a uvidela vlka, mal babičkine oblečenie. Myslela si že to je 

babička, preto jej (jemu) dala lieky. No vtedy ju vlk zožral, obidve zožral, ako 

mal naplánované, ani nechrúmal iba zhltol. Našťastie kvôli kriku došiel horár 

Jožo uvidel starú mamu (vlka) a spýtal sa ho čo sa deje?! Vlk povedal: „Nič!“, 

Ale strasenia mu spadlo babičkine oblečenie. Horár povedal: ,,Ahá, preto bol na 

štyroch.“ No z brucha bolo počuť volanie ,,pomóc, pomóc, pomóc” ... Horár 

rozrezal vlka a vyšli odtiaľ Katka bez červenej čiapočky. Samozrejme, aj 

babička, ktorá bola už ako kúzlom zdravá ako rybička. Vlastne obe boli úplne 

„fit“, len Katka bola smutná, že prišla o čiapočku. No stará mama jej hneď’ o deň 

uvila novú, zatiaľ čo horárovi visí na stene vlčia koža... 

 M. Mezey 4.A 
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Je to tu! Do Vianoc zostáva už len pár dní, prípravy na 

najkrajšie sviatky v roku sa môžu začať. Symbolickým 

začiatkom tohto čarovného obdobia je prvá adventná nedeľa. 

Slávili sme ju v nedeľu 1.12., keď sme na adventnom venci 

zapálili prvú sviečku.  

Čo vlastne znamená advent?  

Adventný veniec je symbolom víťazstva a večného života. 

Má predpísaný vzhľad. Tvoria ho zelené vetvičky a spravidla štyri sviečky. 

Zapaľujú sa proti smeru hodinových ručičiek a uprostred venca môže byť piata, 

biela sviečka, ktorá sa zapaľuje na Štedrý deň. 

1. sviečka  

sa zapaľuje prvú adventnú, „železnú“ nedeľu (1. 12. 2019). Jej názov je Nádej. 

 

2. sviečka  

sa zapaľuje druhú adventnú, „bronzovú“ nedeľu (8. 12. 2019). Jej názov je Mier. 

 

3. sviečka  

sa zapaľuje tretiu adventnú, „striebornú“ nedeľu (15. 12. 2019). Jej názov je 

Priateľstvo. 

 

4. sviečka  

sa zapaľuje štvrtú adventnú, „zlatú“ nedeľu (22. 12. 2019). Jej názov je Láska. 

Čo symbolizuje advent? 

Slovo advent pochádza z latinského „adventus“ a znamená zjavenie alebo príchod. 

Veriaci sa v tomto období pripravujú na príchod Krista, jednak na jeho narodenie 

a jednak na jeho druhý príchod na konci času. Začiatky adventu siahajú do 4. 

storočia. Rímsky pápež Gregor Veľký na prelome 6. a 7. storočia advent rozvrhol 

na štyri týždne. Začína sa prvou adventnou nedeľou - medzi 27. 

novembrom a 3. decembrom, končí sa na Štedrý večer po západe 

slnka. V rímskokatolíckej cirkvi je začiatkom cirkevného roka. 
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Želáme Vám príjemné a pohodové zimné prázdniny. 
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Kupón číslo 16                                         NESKÚŠAŤ!                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Neskúšačik  
 

Keď sa zabudneš pripraviť na vyučko,  použi Neskúšačika! 

 

MILÍ  ŽIACI  A MILÉ ŽIAČKY ! 
Dnes sa k Vám dostalo trináste číslo školského časopisu  

Pod lavicou 
Ak sa Vám časopis páčil, budeme radi, ak aj Vy sa zapojíte do tvorby 

ďalšieho čísla. Časopis vyjde opäť v júni 2020. Svoje nápady, krížovky, 

básničky, príbehy môžete odovzdať členom redakčnej rady do 08. 06. 2020.                                        
                                                               Ďakujeme 

Kupón   číslo 16 - Neskúšať  -  nájdeš  v tomto  čísle.   
Môžeš ho použiť, ak si sa nepripravil na hodinu a nechceš dostať zlú známku. 

Platí  do konca júna. Ďalší kupón nájdeš v nasledujúcom čísle. 

Do prípravy tohto čísla sa zapojili: 
D. Ožóg, K. Pánik, P. Burian 3.B, M. Mezey, E.M.Major, S. Berecová 4.A, žiaci 4.C, 

D. Budinský, N. Chlapečková, M. Smutný, S. Staňová, V. Repová, M. Hrdlovič,  

M. Chlebcová 7.A 

 

Všetkým prispievateľom ďakujeme a posielame sladkú odmenu. 

Časopis si môžete  prísť zakúpiť za 0,20 €,  
do kancelárie  p. zást. Moravčíkovej               / prízemie/ 
 

Prajeme Vám príjemné zimné prázdniny! 
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